Peccator h̄z p̄ri

Primo vitā sibi ipsi periculosa. Secūdo p̄rimo p̄niciofa. Tertio mortē dānosa. **A** Primū p̄tz qz licet sanus corpe cōdat testamentū. i. aīam legādo deo testamentus suū nō valet ei quo ad hoc pro tpe quo est in mortali pctō ppter plures rōnes. p̄mo qz est filius diaboli in p̄ris ptāte de hoc. s̄. A. ix. **L** Secūdo qz est seruus eius. vide. j. p. xij. c. ⁊ ratio est qz pctōz p̄mittens diabolu pingere vitia in aīa sua est res ⁊ possessio diaboli p̄ legē q̄ vult q̄ q̄ p̄mittit aliū pingere in tabula sua videt sibi tabulā dare. qz tabula cedit picture. ff. de acqui. re. do. l. Qua rōne. ⁊ rōne belli. A quo q̄s supat⁹ est ei⁹ ⁊ seruus est. ij. pe. ij. ⁊ capt⁹ in bello seruus est captiētis. ff. de cap. l. In bello. §. Si seruū. Tertio qz est excōicatus coram deo sicut excōicati quo ad eccliam militante testamentū nō valent edere nec pōt heres institui i testamēto alterius. ex de vsu. q̄q̄. li. vj. s̄m̄ Job. andree in glo. Quarto qz est mutus ⁊ surdus. de hoc dic vt. s̄. A. xxj. **L** Quinto qz est sp̄nialiter furiosus frāgens vincula mādatorū dei ⁊ talis nō pōt testari Instit. quib⁹ nō p̄mittitur facere testamentū. §. Furiosū. s̄ nota q̄ ista frenesis sp̄nalis peior est qz vitiat testamentus qd̄ in lucido interuallo factū fuit qd̄ nō facit corporalis p̄ legē p̄dictā. vide q̄ quō illud testamentū assimilatur testamēto militari. s̄.

Peccator

D. vi. b. Sexto quia est prodigus ut puta in una sessione in taberna p ebrietate vel p una breui delectatione vel p puo lucro in iusto dat oia bona sacramentoz et g'aruz q a deo recepit et thesauru oim bonoz que fecit in vita sua. Sicut ergo prodigus cui bonoz suoz ministratio interdicta est no pot testari p Instit. quibus no pmitti. face. testamen. s. Item prodigus. Ita nec iste. Septimo qz est cecus spualiter. recte ergo sic cecus corpaliter non pot testari si ne tabellione vbi tabellio pot inueniri et sine septez testib? Instit. vbi pus in textu et in glo. Ita nec pctoz q est cecus sicut ps. s. b. j. a. sine p'fessore et donis sp'us sancti. de qbus Esay. xj. Requiescet sup eu sp'us sapientie et intellectus. sp'us consilij et forti tudinis. spirit' scientie et pietatis. et replebit euz sp'us timoris d'ni. Octauo sicut da natus ad morte no pot testari. ff. qui. no p mitti. face. testa. l. Eius qui. ita et damnati morte eterna ppter pctm mortale. Jo. iij. Qui no credit iam iudicatus est. Nono sicut obses no pot facere testamentu. ff. qui b' no pmit. tc. l. Obses qui est quasi in carcere. ita nec iste que diabolus icarcerauit. Decimo sicut religiosus non pot testari vt in aut. de monachis. s. Idem quoqz. quia nihil h'z pprium et legando qd no est suuz errat. ita et illi q p rapina vel vsuram vel aliud lucrus illicitum faciunt. se de religione diaboli et monasterio q licet diuites repu tantur t'n nihil habent ppriu. qz multi illozum nec haberent lintheamen antiquuz in quo miseru corp' suu inuoluerent si oia aliena reddidissent. Undecimo sicut me'te captus. id est stult' testari no pot s'm iura p'dicta. et ita pctoz de aia qz e stultior stulto a natiuitate. qz ille h'z stultitia innata et no fecit seipm tale sed sic nat' fuit. Pctoz vero fecit seipm talem qn deum et celum et oia bona sp'ualia pdidit. et istam fatuitate h'z a ppria voluntate qd est multo peius q h're a natura et t'n talium stultoz infim tus e numerus. Eccl's. j. Duodecimo sicut ille qui est stat' dubij no pot testari. qz videlicet no p'tendit se esse liberu. sed oppo nitur sibi titulus seruitus. vt. ff. qui. no per mit. face. testa. l. de statu dubij. Ita nec ille q cum sit in multis pctis dicit se esse bo nu xpianu nec vult h're consciam de pecca

tis suis: sed dicit nihil mihi conscius sum: tali diabolus opponet seruitute in morte et tunc sciet sicut dicit Prover. xxvij. qd sub trahit aliquid a pre suo et a matre et dicit hoc no esse pctm princeps est homicide et sicut dicit Prover. xiiij. Est via que videt hoē recta et nouissima eius ducunt ad mortem. Decimotertio sicut impubes no possunt te stari Instit. qbus no pmittitur tc. s. Pres terea. ita ille de quo dicit Esa. lxxv. Puer centum annoz morietur et pctoz centu annoz maledictus erit. vnde versus. Filius et ser uus: surdus: mutus: furiosus. Prodigus et cecus: damnatus: monachus atqz. et capte mentis. status dubij bona si sunt interdicit simul et ipubes hij phibentur tc. B

Secdo pctoz habet vita piculosam. quia pdit optimu puilegiu. qz sicut puilegiu p sone no durat nisi vsqz ad morte puilegia ti. vt. ff. de reg. iij. l. Aeracius. et l. Priuile gia. et intantum hec regula est teneda s'm glo. q si quis p pcuratore impetrauit ali quod puilegiuz ipso mortuo anteqz aliqd de puilegio pcepit no valebit rescriptum nec defuncto nec heredi eius. sic ho puile giu datu in baptismo et in munda p'fessione no durat nisi vsque quo quis peccat morta liter. ergo miseros facit hoies pctm. Pro uerb. xiiij. Quatum ad scdm vi ta pctoz spaliter quoz pctā sunt manifes ta q videlicet pctm suu sicut sodoma pdis cauerit. Esa. iij. est pximo pniciosa et scan dalosa qz maloz exemplo faciunt alios au datiores et pniores ad peccanduz de quo dāno ipsi coram deo respondebunt p roem legis. ff. de his qui effunde. vel deiece. l. j. Illa naqz lege tenetur ad recōpensationē dāni qui in aliquo eiecto de domo versus via aliquē deturpauerit vel leserit. Eodem etiā ritu. l. vlti. scribit sic. Cum liberi hois corp' ex eo qd deiectu est fusuqz lesuz fue rit. Iudex cōputat mercedes medicis p'sti tas ceteraqz ipendia q in curatione facta sunt. Preterea operariuz quibus caruit ob id q inutilis factus est cicatricu aut d'for mitatu nulla fuit estimatio: qz liberu corp' pus nullam recipit estimationem. hec ibi. Et p' maior rōne de ledente animā ratio nalem liberā quouis modo. Et de legē huic concordantem. s. l. xj. c. et legem dei totuz confirmantē. Exo. xxj. de fodiente putcum

89

27

3

3

3

3

-

-

3

3

3
 sine cyffernaz qui tenetur de dāno anima-
 lium in illum cadentiū. ergo ve genti pec-
 catrici. Esa. j. **D** Quātus ad tertiū
 pctōz habet mortē dānosam. qz hereditas
 tem celi tunc vendicare nō pōt. qz ius suū
 pū vendidit. s. A. iij. a. in fine. z legatum
 dei pdidit. s. J. xix. b. z hereditatē celi pro-
 pter ingratitudines. s. J. ix. b. Et qz diabo-
 lus in morte exasperat aiām eius quia est
 de diabolo in h̄ casu sicut de vsurario cui
 res impignoratur ad certū dies infra quē
 nō licet ei pignus alienare. ff. de distr. pi-
 gno. l. Cum soluēde. z die adueniente rem
 sibi impignoratam vt suā occupat p̄tra le-
 ges. s. P. ij. a. Sic diabolus aiām sibi obli-
 gatam. z ideo mors pctōz pessima. Laue-
 at ergo quilibet q̄ est in tali periculo si nō
 moriatur nisi in vno pctō mortali qz sicut
 duobus petentib⁹ seruū cōmunem vno de-
 ficiente in p̄batione si alius intentū p̄bat
 iste seruū secus ducit s̄m iuriconsultos sa-
 binū z cassiū. ff. de libe. cau. l. Duobus. sic
 multis d̄monib⁹ in morte obijcientibus si
 oēs deficiant in p̄batione si vnus sol⁹ ob-
 tinet intentū ducit eum secū in ifernū. Jō
 dicitur Jac. ij. Qui offendit in vno factus
 est oīm reus. z Jō. viij. In pctō vestro mor-
 riemini etiam si nullū aliud feceritis. s. in
 homicidio viri innocentis.

P xi.

Pena primo per

37
 p penas quidā sanant z corri-
 guntur. Secūdo q̄dam sub eis
 peiores efficiūtur. Tertio q̄
 dam ex eis ad eternas trāsmittuntur. Pri-
 mi in penis purgant. Secūdi in eis indu-
 rantur. Tertij eternaliter in penis dānant
 Primi sunt in penis vitā emendātes. Se-
 cūdi sunt in penis impenitentes. Tertij
 sunt finaliter despantes. **A** Prime
 pene q̄ sunt medicinales z purgatorie quā-
 doqz infliguntur a deo q̄nqz ab hoīe. p̄ma
 est semper iusta qz pena quas nobis deus
 mittit q̄nqz est paupertas z fames. quādoqz
 egritudo. q̄nqz mors. xv. q. j. Illa. z quelibet
 istarū est iusta z bona qz deus t̄paliter
 punit ne eternaliter cruciet. xxij. q. v. qd̄ ḡ

B Quod aut̄ paupertas z fames sit
 iusta pena p̄z per rōnem legis. ff. de actio.
 emp. z vendi. l. Ratio. s. Si par. vbi habe

tur q̄ si ex defectu ticij mihi in frumēto ob-
 ligati serui mei fame moriantur ticius te-
 netur mihi ad interesse. id est de dāno qd̄
 ex defectu suo accidit respondebit. Recte
 igitur sicut iudex pōt iuste affligere illum
 ticiū sic deus quēcumqz auarū qui permit-
 tit fame affligi suos paupes quē deus obli-
 gavit ad iuuandū paupes z indigētes z p̄
 pter hoc tradidit ei bona sua p̄pter quam
 obligationē Ambrosius dicit. z habet. di.
 xlvij. Sicut h̄j. quia esurientiū p̄is ē quē
 tu detines. vide. s. A. xix. b. vide etiam. Al.
 xvij. b. Talis punietur penuria in hoc secu-
 lo vel in futuro sicut ille diues qui p̄misit
 fame affligi lazarū. Luce. xvj. qz in eo quo
 quis peccat puniēdus est. di. xciiij. Si q̄s.
 Quod etiaz pena egritudinis z mortis sit
 iusta p̄z quia multi sanitate z vita abutun-
 tur z delinquūt. Fiat ergo infirmus vt in
 eo puniat in quo delinquit. eē de excels. pre-
 lato. Inter dilectos. vt stultus in culpa sit
 sapiēs in pena. di. xxxviij. Qui ea. sub qua
 infirmitate si homo se non correxerit mor-
 riatur. quia crescēte p̄tumacia crescere de-
 bet z pena. eē de pe. c. vlti. Rationem vero
 quare deus fame affligit innocentes pro-
 pctis nocentiū. vide. s. F. iij. b. Et simili ra-
 tione morit totum genus humanū: p̄pter
 pctm̄ p̄mi pentis: qz est p̄tra rōnem z nas-
 turā q̄ radix exsiccat nisi z rami sint ex
 p̄sequēti exsiccati nisi habeant alias radice-
 ces z filij nō nati p̄pter ingratitudinē pa-
 tris redigunt in seruitutē cū fuerint pdu-
 cti. C. de liber. z eo. libe. l. ij. sic nos p̄pter
 pctm̄ p̄mi pentis in seruitutē z in mortes
 quia seruitus a morte nō distat. vt in aut̄:
 de nuptijs. Coll. iij. s. Si vero. z sic puuli
 sodomitarū puniti sunt p̄ delictis paren-
 tum. dist. xlvj. s. j. z. j. q. iij. Ecclia. s. Item
 puulos. z q̄nqz iustus pro iniusto sicut pe-
 trus pro iuda. xxiiij. q. j. Non turbatur. Ex
 explum de nauī in qua erant apostoli z pe-
 riclitabatur quia iudas erat cum eis.

L Sic etiaz adhuc tam per leges re-
 gum q̄ etiam scripturas puniūtur filij p̄
 patribus vt in crimine lese maiestatis et
 in heresi. vj. q. j. Infames. z. c. Omnes. qd̄
 verum est temporaliter nunqz eternaliter
 nisi sit peccati paterni imitator. xxiiij. q. j.
 s. j. Post medium. Et sic culpa patris in-
 nocenti filio nocere nō debet. ff. de tuto. l.

ij. §. Nullum. de pe. dist. iij. Si iudas. et sic nullus de alieno odio pregrauari dicitur. C. de inofficio. testamē. l. Si quis seruo. ff. de iur. patrona. l. Diui fratres. Huic etiam concordant iura canonica per que vna pars eligenti non priuatur iure eligendi propter culpam alterius sed si maior pars delinquat ius electionis duoluit ad pauiores et de postula. c. ij. et ex de electio. Bone. sic de electione boni et reprobatione mali. et patet. Nec omnia lex dei confirmat. Deut. xxiiij. Non occidentur patres pro filiis nec filij pro patribus: sed vnusquisq; pro peccato suo morietur. Quando vero pena infligitur ab homine plura sunt obseruanda ad hoc qd sit iusta. Primo qd intentio puniētis sit iusta et bona sicut patet per decretum sumptum ex verbis August. in epistola ad doctos natū et habetur. xxiiij. q. v. Prodest. vbi honoratur imperatorem et quēcumq; iudicem qd suis iudicet siue absoluat semper hoc faciat ad correctiones et circa ipsos semper exerceat officium dilectionis et non nocendi vel acquirendi cupiditate. et hoc bene tunc agitur quando intenditur vt vita hominū corrigatur. Secundo requiritur qd executio eius sit debita sic qd nulli percat. Primo propter meritum punientis. quia pena temporalis meritoze infligitur ab homine quia si non fieret nimis multiplicarentur malefactores. xxiiij. q. iij. Est iniusta. Et qd ad officium pertinet innocentes nō solum cauere sed etiam punire. xxiiij. q. v. c. Nō est innocentie. Secūdo propter cōmodum patiētis. quia illi non bis puniuntur a deo. et ab homine quia deus nō punit bis in id ipsum. Naum. i. maxime eos qui inter flagella cgerunt penitentias. de pe. di. iij. Auctoritas. Tertio propter periculum negligentis. quia culpa est non punire culpam di. xxviiij. Qua sunt. Maxime platus gūit offendit qui culpam dimittit impunitam. xxiiij. q. iij. Si is qui. et quicūq; alij gñalr qd crimina que potest emendare non corripit ipse pro se committit. xxiiij. q. viij. Preterea. Tertio iudex debet attendere qd forma sit iusta. ita qd corpora puniantur que peccauerunt et non res capiuntur sicut patet sup. l. xxiiij. c. Item est contra constitutionem orthodoxi que incipit. deus omnipotēs qd pena corporalis cōmutetur in pecuniaria

pro peccato notorio in qua cōmutatione sicut dicitur ibidem tam iudex qm peccator sua in eodem sacculo consignant nec valet qd dicunt qd clerici nō debent agere publicam penitentiam quia est contra decretū et glo. suam di. xxviiij. Presbyter. vbi habetur qd si presbyter fornicatus fuerit aut adulterium comiserit extra ecclesiam abici debet et publicam inter laycos agere penitentiam. glo. quando crimen est publicum inter laycos inter illos publicam penitentiam agere debet. Ad iura que videntur dicere oppositum respondet qd verum ē quādo crimina sunt occulta. Tu igitur qui hic iustas et misericordie et correctionis penas non vis sustinere in iudicio iustas penas exsolues. ij. Machab. viij. D. Quantum ad secundum illi qui penis dissipati sunt nec compuncti similes sunt egyptijs: quorum pene fuerunt a deo ad illorum correctionem. xv. q. j. Nec is. sub quibus quia non fuerunt correcti si indurati postea fuerunt submersi et periti et impletur i eis illud. Hierem. xvij. Duplici contritione conterere eos dñe deus noster. Et sicut puniti quandoq; indurantur sic et penitentes superbi si eleuatur amplius dānantur sicut patet. xxiiij. q. v. c. Remittitur. §. Dinc notandum. vbi adducitur in exemplum sēna cherib per que puniuit dominus populum suum dicens per prophetam virga furoris mei assur. de qua punitione ipse superbiuit et tribuens totum proprijs viribus potius qm dei imperio: qui eius superbijs rephendit et dicit Esa. x. Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secatur in ea aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur et ipsemet turpi morte interit. Ibides exemplum de nabuchodonosor qui post multorum victorias propter superbiam suam in formam bestie vt sibi videbatur est transformatus. Etia exemplū de anthiocho rege qui postq; victoriam de multis obtinuit qd turpem finem propter elationem habuerit vide. ij. Machabeo. ix. Cum alijs qd sunt sicut dicitur Jude. j. Ignis eterni penas sustinentes. E. Quantū ad tertium qd finalr ipenitētes iuste feriantur p penā eternā p rōem leg. ff. de pe. l. penul. In qua dicit qd vnusq; iuste illo pnat qd agit vt pote qd cōtra rēpub. peccat. vtili

Penitentia vera

late reipub. careat pmozem vel exilium. Sic de pctore qui agit ptra societate sanztozum eoz vltima beatitudine impediendo. Ideo tali impediendi dat deus penam eternaz. xij. q. j. Scimus. et h iuste vt q nun q voluerit carere pcto nunq careat sup plicio. d. pe. di. j. Voluissent. in quo graui? puniuntur xpiani qz pagani ibidez. vide de iusticia illius danationis. D. j. a. r. P. viij. c. r. ij. q. j. Multi. i. fi. Iusticia vero r ratio pdictaruz penaru colligitur breuiter rone leg. ff. de pe. l. Si qs forte. p qua lege aliq p delictis suis verberant aliqui religant qui cuz reconciliati fuerint sua rehabebunt aliqui vero in morte vel in exiliu mittunt sine spe remeandi. s illi in pma pena flagellantur r corriguntur. In secuda possunt se corrigere r redire. In tertia vero no. Lu hoibus no flagellabuntur in purgatorio. s cum demonibus in baratro inferni. simili pena seruus cu dno. id est peccator cu diabolo. Sapient. xvij.